
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 18 del 13.03.2024 

 

 

 

OGGETTO: Contratto di incarico professionale per supporto tecnico-specialstico - profilo 

Senior (rep. ARTCal n. 7 del 16.10.2023) – Liquidazione compenso I trimestre di attività 

(16.10.2023- 15.01.2024). 

 

 

 

 

       Il Direttore ARTCal 

    Avv. F. Tiziana Corallini 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di 
Contabilità ARTCal (approvato con 
Delibera n. 21/2019), si attesta che 
per l’impegno assunto esiste copertura 
finanziaria 

 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio. 

 



2 
 

Il Direttore 

VISTI: 

 la L.r. n. 35 del 31.12.2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., ed in 

particolare l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale Ente di 

governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco Cribari 

quale Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 

Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 

Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 

all’avv. F. Tiziana Corallini; 

 la DGR n. 18 del 24.01.2023, con la quale l’avv. F. Tiziana Corallini è stata posta in distacco 

funzionale presso l’ARTCal, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Regolamento regionale n. 

14/2016; 

 il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con la DGR n. 236 del 

29.06.2016; 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la 

delibera n. 1/2017; 

 il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019;  

 il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione della spesa”; 

 la L.r. n. 56 del 27.12.2023, “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la L.r. n. 57 del 27.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2024-2026”; 

 la DGR n. 779 del 28.12.2023, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118)”; 

 la DGR n. 780 del 28.12.2023, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2024-2026 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”. 

 la Delibera ARTCal n. 5 del 31.03.2023, di “Approvazione del Documento di Programmazione                                  

Aziendale 2023-2025 (DPA)”; 

 la Delibera ARTCal n. 6 del 31.03.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

dell'ARTCal per gli anni 2023-2025”; 

 la Delibera ARTCal n. 12 del 28.04.2023, “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 

31/12/2021 propedeutico all’approvazione del consuntivo 2022 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 

D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

 la Delibera ARTCal n. 13 del 29.04.2023, “Approvazione Rendiconto 2022”. 

 

Premesso che: 

- con decreto ARTCal n. 37 del 10.07.2023, si è proceduto ad impegnare, sul cap. U1030211015 

del Bilancio 2023, l’importo complessivo di € 380.640,00 (comprensivi di IVA di legge, Cassa ed 

eventuali rimborsi), per la copertura finanziaria necessaria alla selezione di n. 6 esperti per 

assistenza tecnico-specialistica ai processi di programmazione ed attuazione in materia di 

trasporto pubblico locale su ferro e gomma di competenza di ARTCal;  



3 
 

- con decreto ARTCal n. 38 del 10.07.2023, si è proceduto ad approvare l’“Avviso pubblico di 

selezione di n. 6 figure professionali esperte per assistenza tecnico-specialistica ai processi di 

programmazione e attuazione in materia di trasporto pubblico locale su ferro e gomma 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, pubblicato in data 10.07.2023 sul 

portale istituzionale dell’Ente; 

- con decreto ARTCal n. 46 del 22.08.2023 si è provveduto a nominare la Commissione di 

valutazione, secondo quanto previsto dal paragrafo 7 dell’Avviso, la quale, nell’esercizio delle 

proprie attività e competenze, ha redatto e sottoscritto i verbali (nn. 1, 2 e 3) custoditi agli atti 

dal Responsabile del Procedimento;  

- con decreto ARTCal n. 55 del 13.10.2023, si è preso atto dei predetti verbali della Commissione 

di valutazione e della graduatoria finale di merito, sono stati dichiarati i soggetti vincitori della 

selezione e sono stati approvati i relativi schemi di contratti di incarico professionale; 

- l’ing. Francesco Boccia è risultato vincitore della selezione relativamente al profilo di Esperto di 

Esperto tecnico-specialistico Senior, con un punteggio complessivo pari a 62/70;  

- il consulente si è reso, altresì, disponibile a realizzare l’incarico affidatogli in modalità di gestione 

autonoma e senza vincoli di subordinazione, nel rispetto delle esigenze di coordinamento con il 

Committente;  

- è stato, pertanto, sottoscritto, con detto professionista, il contratto rep. ARTCal n. 7 del 

16.10.2023, di conferimento di incarico professionale per compiti di supporto tecnico-

specialistico ai processi di programmazione ed attuazione in materia di trasporto pubblico locale 

su ferro e gomma di ARTCal, secondo il profilo (esperto senior) per il quale ha concorso ed è stato 

dichiarato vincitore; 

- l’art. 7 del contratto prevede che: 

  la remunerazione del Consulente sia calcolata in funzione del numero di giornate 

uomo/mese effettivamente lavorate, per un numero massimo di 360 giornate/uomo per 

il periodo di 30 mesi di vigenza contrattuale, attestate a mezzo firma e validate per 

conferma da ARTCal, a fronte di un compenso a giornata/uomo, profilo “SENIOR” pari a € 

250,00 (oltre IVA e cassa, se dovute); 

 il compenso per l’attività professionale svolta venga erogato a cadenza trimestrale, 

previa rendicontazione delle attività (in relazione agli obiettivi assegnati 

trimestralmente dall’ente) con riferimento a ciascuna giornata; previa asseverazione da 

parte dell’Ente ed a seguito di fatturazione da parte del Professionista. 

CONSIDERATO che l’ing. Boccia: 

- ha prestato la propria attività di consulenza, nel primo trimestre di vigenza contrattuale 

(16.10.2023- 15.01.2024) per un totale di 32 giornate/uomo, in base al calendario delle attività 

previamente concordato con ARTCal, rendicontate attraverso report periodici asseverati 

dall’Ente committente;  

- ha, conseguentemente, emesso, in data 29.02.2024, la fattura n. 00003/EL, acquisita al prot. 

ARTCal n. 129 del 01.03.2024 ed accettata in pari data, per l’importo complessivo di € 10.150,40 

(di cui € 8.000,00 di imponibile, € 320,00 di contributo di cassa ed € 1.600,00 di ritenuta al 

20%). 

 



4 
 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione, a favore dell’ing. Boccia dell’importo 

complessivo di € 10.150,40 (di cui € 8.000,00 di imponibile, € 320,00 di contributo di cassa ed € 

1.600,00 di ritenuta al 20%), come compenso per l’attività di consulenza prestata nel primo trimestre di 

vigenza contrattuale (16.10.2023- 15.01.2024), per un totale di 32 giornate/uomo, ai sensi del contratto 

rep. ARTCal n. 7/2023. 

 

RILEVATO che, con decreto ARTCal n. 37 del 10.07.2023, si è proceduto ad impegnare la somma 

complessiva di € 380.640,00 (comprensivi di IVA di legge, Cassa ed eventuali rimborsi) sul capitolo 

U1030211015, giusta scheda di impegno n. 26/2023, per la copertura finanziaria necessaria alla 

selezione di n. 6 esperti per assistenza tecnico-specialistica ai processi di programmazione ed 

attuazione in materia di trasporto pubblico locale su ferro e gomma, per un numero massimo di 30 mesi, 

con decorrenza dal mese di settembre 2023. 

 

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui 

esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso. 

 

ATTESTATO che: 

- per la liquidazione di cui trattasi, si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria 

copertura finanziaria; 

- per la presente liquidazione, si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo   

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

DATO ATTO che l’ing. Boccia:   

- è iscritto all’ Ordine Ingegneri di Cosenza dal 12.07.2007 (n. 5955) e risulta, da certificazione 

dell’INARCassa (Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti 

Liberi Professionisti) n. 0349682 del 08.03.2024, acquisita al prot. ARTCal n. 147 del 

08.03.2024, in regola con gli adempimenti contributivi;  

- ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, acquisita al prot. ARTCal n. 614/2023; 

- si è proceduto alla verifica di cui all’art. 48/bis del DPR n. 602/73, acquisita al prot. ARTCal n. 

153 del 13.03.2024, ed il beneficiario è risultato “soggetto non inadempiente”; 

 

VISTO il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione della spesa”. 

VISTA la scheda di liquidazione n. 13 del 13.03.2024, generata telematicamente ed allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto. 

                                                                                     DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- DI LIQUIDARE, a favore dell’ing. Francesco Boccia, la somma complessiva di € 10.150,40 (di cui 

€ 8.000,00 di imponibile, € 320,00 di contributo di cassa ed € 1.600,00 di ritenuta persone 

fisiche al 20%), come compenso per l’attività di consulenza prestata nel primo trimestre di 

vigenza contrattuale (16.10.2023- 15.01.2024), per un totale di 32 giornate/uomo, ai sensi del 



5 
 

contratto rep. ARTCal n. 7/2023, giusta scheda di liquidazione n. 13 del 13.03.2024, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

- DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento di € 10.150,40 (di cui € 8.000,00 di 

imponibile, € 320,00 di contributo di cassa ed € 1.600,00 di ritenuta al 20%), come da scheda di 

liquidazione n. 13 del 13.03.2024. 

 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’ ing. Francesco Boccia, residente a Catanzaro, in 

via F. Galiani, n. 26/B. 

 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale e 

sull’Albo on line dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

           

                                  Il Direttore 

                                                                                                                                      Avv. F. Tiziana Corallini 


